## (2) 職権による尋問 (inquisito)

職権による尋問が紛争解決の決め手になっている事例がある。Werkmüllerがその一例として引き合いに出しているのは、目録番号七五の対象文書 (七五一年) である。Hübnerは、この文書の摘要の中で、「Inquisitionによって、原告の所有物であることが証明された」という記述をしている。<sup>76)</sup>

宮宰 Pippin が主宰する国王裁判所において (in palacio publico) St. Denis 修道院の大修道院長 Fulradus が、Septemolias 修道院の女子大修道院長 Ragana のフォークトである Legitemus を、「同女子大修道院長 Ragana と同女子大修道院長の Septemolias 修道院の代理人たちが、Chairebaldus とその妻 Allerta が彼らの「死後寄進ウワクンデ」(per eorum testamentum) により、St. Denis 修道院に贈与した、Tellau バグスの中の Curbrinus と呼ばれている所にある St. Denis 修道院の土地財産を不法、不正に奪っている (post se malo ordine retenebat injuste)」と訴えた。しかしながら、同 Legitemus は直ちに出庭し、そして、そこで、かくの如く同土地財産を Septemolias 修道院に贈与したところ Francane とこの名前の者に由来するウワクンデ (carta) を提出した「……repetebat eo quod ipsa Ragana, vel agentis monasterii sui Septemolias, res Saccti Dionisii post se malo ordine retenebat injuste, in vico qui dicitur Curbrinus, in pago Tellau, quem Chairebaldus et coniux sua Allerta, per eorum testamentum, ad casa Sancti Dionisii condonarunt. Sed ipsi Legitemus in presente adistabat, et ibidem ostendebat cartas de nomine Francane qualiter ipsas res ad Septemolias condonassit。」

この記述から、原告も被告もそれぞれの主張の証拠となるウワクンデを法廷に提出したことが分かる。そして、この後、宮宰 Pippin による尋問が行われたことを窺わせる記述が続く。

「それ故に、余は、この訴えにつき、真実を明らかにするために、先の同土地財産が「何処かを經由することなしに」真直ぐに St. Denis 修道院に与えられたのかを尋問した (inquesivimus) 「傍線は訳者」。そして、同 Legitemus は、St. Denis 修道院の同ウワクンデを反駁すべき、あるいはそれに異議を申し立てるべきものを何一つ有してはいなか

った。そして、それ故に、*Legitemus*は直ちに〔*St. Denis*修道院の〕同ウワクンデは全ての点において真正のものであると表明し、そして、その後、*Legitemus*は、自身の*wadium*を手渡すことにより、同大修道院長*Fulradus*に、*Curbrinus*にある同土地財産につき、*St. Denis*修道院の訴えに係り所有を回復させたことは明らかである。また、*Legitemus*は、自身の棒を用いて、自身の名において、また同様に女子大修道院長*Ragana*および同女子大修道院長の*Septemolas*修道院の代理人たちの名において、その〔＝同地〕から立ち退いた、と表明した<sup>27)</sup> (Unde et nos ac causa pro veritate inquestivimus, quod ipsas ris per dictionem ad casa Sancti Dionisii aderant ; et ipsi Legitemus nulla habuit quod contra ipsa instrumenta Sancti Dionisii dicere aut obponere dibuissit. Unde et de presente ipsa strumenta in omnibus veraces esse dixi, et postea per suo vniado ipso Fulrado abbati de ipsas res in Curbrorio per suo vniado in causa Sancti Dionisii visus fuit reuestisse, et pro suo fistugo sibi exinde dixi esse exitum, tam pro se, quam pro ipsius Raganane abbatissa, vel agentis monasterii sui Septemolas.)<sup>28)</sup>。

このことを受け、宮宰*Pipin*は、彼のヴァサル(家士)で、法廷にヴィケコメスとして列座している*Nebulfo*、*Dadone*、*Didone*、*Chagnerico*、*Hrinucone*、*Vuneran*、そしてその他多くの者たちと共に、次のように判決を下した (*visi fuemus iudicasse*)<sup>29)</sup>。

「同*Legitemus*、すなわち*Septemolas*修道院の女子大修道院長*Ragana*のフォークトは直ちに出廷したが、出廷後、同*Ragana*とその代理人たちが*Curbrinus*にある*St. Denis*修道院の同土地財産をそのことの故に所有すべきであるのだ、という根拠を何一つ示すことができず、直ぐに、その場で、自身の*wadium*を手渡すことにより、同大修道院

長 Fulradus に所有を回復させたことは明らかである。また、Legitemus は、自身の棒を用いて、その〔＝同地〕から立ち退いた、と表明した、それ故に、余は、以下のことを命じた、と〔判決を下した〕。すなわち、この訴訟がこのように行われ、あるいはなし終えられた後、同大修道院長 Fulradus と、そして St. Denis 修道院、あるいは同修道院の後継者たちは、Chairebaldus とその妻 Ailberta が彼らのウワクンデによって〔そしてまた〕所有移転を行うことので、St. Denis 修道院に贈与した範囲内において Curbrinus にある同土地財産を、同女子大修道院長 Ragana と同女子大修道院長の Septemolas 修道院の代理人たちに抗して、変更の余地なく且つ如何なる異議申し立てを受けるところなく所有するものとする、そして、この後、永久に、両当事者の間で、この件につき、訴訟は止むべし、と」(……, ut dum ipsi Legitimo, advocato Ragane abbatisa de monasterio Septemolas, in presente adistabat, et nulla potuit tradere rationis per quid ipsas res Sancti Dionisii in Curborio ipsa Ragana aut agentis sui habere debuissent, et de presente Fulrado abba exinde per suo vradio visus fuit reuestisse, et per suo fistugo sibi exinde dixit esse exitum, propter jobennus, ut dum ac causa sic acta vel perpetrata fuit, ipsi Fulradus abba, vel casa Sancti Dionisii, seu successoris sui, ipsas res in Corborio, de quantum quod Chairebaldus et coniux sua Ailberta per eorum istrumentum manus potestativas ad casa Sancti Dionisii condonarunt, contra ipsa Raganae abbatisa vel agentis monasterii sui Septemolas, vel in contra ipsius Legitemo, seo successoris eorum, habiat evindicatas adque elidatas ; et sit inter eos in postmodum ex ac re, omneque tempore, subita causacio.)°

この文書の直前に言及した目録番号六八の対象文書(八世紀半ば)では、ある者が殺害され倒れていた事件について、審判人たちが現場に出かけ、職権によって、事情を知る地域住民に、殺害が行われるに至った経緯を証言させている。

当事者による立証の成否ではなくて、このような形式の尋問による証明によって、争いに結着がつけられている事例は多い。<sup>28)</sup> 目録番号一七五の対象文書（八〇六（八〇七）年）はその一つである。<sup>29)</sup> この文書によれば、事実を知る、Valerianoを含む一五人の当該地域住民が、伯の面前で国王に対する誠実宣誓を行った上で証人として証言をしている。

「神の御名において。高貴な人、ラエティアの伯であるUnfredusが、公の裁判集会においてあらゆる訴えを聞き、そして正しい判決を下すためにランクヴィルの館やかたに座している時、Hrothelmusという名前の或る者がそこに来て、その者の妻の持分から相続財産として、その者とFlavinusとに帰属し、そしてまた彼等の自由地である、そしてさらにその者の妻の財産に由来する（……de tradavio uxoris sue fuisse）<sup>30)</sup> ものであるが故に適法にその者等のものであるべき、またそれ等のことの故にその者等のものであるべきマンズ（mansus）が不法に奪われた、と訴えた。そこで、Unfredus伯は、同バグス（pagus）に住む以下の証人たちを召喚し、この件につき真実を知っていることは何事であれ述べるという、我等の国王に捧げ行うその者等の誠実と宣誓の下、証人たちを尋問した。さて、証人たちは〔次のように〕証言をした…我々が〔傍線は訳者。次も同じ〕国王に対して行う宣誓に掛けて、我々は、Madoという名前の或る者が居て、そのMadoが自身の所有地を〔Hrothelmusのマンズのある所と〕同じ所に所有していることを知っている、また、我々は、Hrothelmusがそれがために訴えを起こした自身のマンズに隣接し、接しているMadoの所有地のその境界について、そこには、Hrothelmusの植えた樹木があり、また、一つの場所では、幅広い川が境をなしており、そして両者の土地の間には、岩や樹木による（in petris et in arboribus）<sup>31)</sup> 境標（testimonium）があるのを知っている。Hrothelmus自身が所有者である。他方、例えば、HrothelmusやFlavinusの建物が上の方から連なっているが、それらは彼らの財産であり、彼らの祖父Quintusに由来し、適法に、彼らに

帰属しているのである。そこで、Unfredus伯は、先の証人たちが出かけて行って、彼らが証言したそれ等標識を指し示すよう命じた。証人たちは命じられたようにし、そしてHrothelmusとMadoそれぞれのマンスの間を区分して、いたそれ等標識を確認した。さて、ここでは、Unfredus伯が証人たちと共に差し向けた多くの貴顕の人士たち(nobles)が立ち会っていた。そして、全てが完全に行われた。かくして事が終了するや直ぐに、Unfredus伯は、彼等審判人たちに、この訴えにつき、如何なる判決を下すと決められたか、と問うた。さて、審判人たちは「次のように」述べた…証人たちの証言と貴下の尋問とに基づき(secundum istorum hominum testimonio et secundum vestra inquisitione)「我々は、HrothelmusとMadoそれぞれのマンスの間にある境標によつて区分され境界が定められている如く、HrothelmusとFlavinusは如何なる反対もなく永久に彼らの財産を所有するものとし、また、所有物であると証言された土地、そして証人たちの面前で境標によつて区分された土地は我等が国王の名において取り戻される、と判決する、と。したがって、HrothelmusとFlavinusが、それぞれの相続人たちと共に、この後、同マンスにつき如何なる反対もなく永久に所有できるように、Unfredus伯や審判人たちからウワクンデ(scriptum)を受領するのは、彼等やその相続人たちにとって相応しいことであった。ランクヴェイルの館での公の裁判集会において、皇帝カールの治世七年、フランクにおけるカールの治世三八年そしてイタリアにおいて「カールの治世」三四年に訴訟は行われた。二月七日、Unfredus伯の下に、平安と祝福を、アーメン。